Ata da Reunião Plenária Ordinária nº 101, do Conselho      de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul, realizada em 10 de junho de 2020.

[bookmark: _GoBack]Aos 10 (dez) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte (2020), reunida ordinariamente por meio de videoconferência através da plataforma MEET, como medida de prevenção ao contágio do novo vírus Covid-19, por convocação ordinária prevista no calendário anual e sob a presidência do Conselheiro Estadual Luís Eduardo Costa, Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Mato Grosso do Sul, reuniram-se os Conselheiros Estaduais: Carlos Lucas Mali, Neila Janes Viana Vieira, Rodrigo Giansante, Gustavo Kiotoshi Shiota e Rubens Fernando Pereira de Camillo. Registra-se a presença dos suplentes de conselheiros Eduardo Lino Duarte e André Araújo Zago, do Gerente Administrativo Financeiro Cláudio Lisias Lucchese, do Assessor Jurídico Diego Luiz Rojas Lübe, do Procurador Jurídico Elias Pereira de Souza, e para secretariar esta Reunião Plenária, a Secretária Geral Keila Fernandes, assistido pela Secretária da Presidência, Talita Assunção Souza. EXPEDIENTE: 1. ABERTURA, VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: O 1º vice-presidente Rubens Fernando Pereira de Camillo inicia a reunião a pedido do presidente Luis Eduardo Costa, constatado a existência de quórum, dá início aos trabalhos da 101ª Reunião Plenária Ordinária às 17h07min. Foi justificada a ausência do conselheiro estadual, Fabiano Costa “Bom dia, Keila convoca o Zago pois vou viaja na terça-feira do feriado”, Kelly Cristina Hokama “ Não vou poder estar presente nas reuniões da Ética, Administração e Finanças e plenária!!! Por favor convocar o suplente” e Paulo Cesar do Amaral ”Informou que não poderia participar da CFA e plenária devido a uma viajem marcada para São Paulo, solicitando assim a convocação do suplente”. Justificativa de ausência Conselheiro Federal Osvaldo Abrão de Souza “Obrigado pelo convite. Pelo calendário de eventos do CAU BR, teremos a 4ª Plenária Extraordinária neste dia no período vespertino. Sendo assim, infelizmente não poderei estar presente na reunião. Obrigado”. 2. HINO NACIONAL: O 1º vice-presidente Rubens Fernando Pereira de Camillo convida os presentes para acompanharem a execução do Hino Nacional. Após a execução do Hino Nacional, os trabalhos da reunião são iniciados. 3.LEITURA E DISCUSSÃO DA PAUTA: O 1º vice-presidente explica que a pauta já foi anteriormente disponibilizada de maneira eletrônica a todos, juntamente da convocação e ata da sessão anterior. Em discussão, não houve, em votação APROVADO por unanimidade. 4. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR:  Ata da 100ª RPO de 14 de maio de 2020: Em discussão, em não havendo, em votação: APROVADA por unanimidade dos votos. 5. JULGAMENTO DE PROCESSOS ÉTICO DISCIPLINARES: Art. 55 § 2° Os processos ético-disciplinares, quando houver, serão julgados no início da Reunião Plenária, após a leitura e discussão da pauta. 5.1 – DP 215 DPOMS 00101-01.2020 Processo nº 623734/2017– Denúncia – Relator Paulo Cesar do Amaral: o presente processo foi relatado pelo suplente do relator Eduardo Lino Duarte, e por motivos éticos este processo encontra-se na Secretaria Geral. Em discussão, não houve, em votação APROVADO por unanimidade.5.2 – DP 216 DPOMS 00101-02.2020 Processo nº 710014/2018 – Denúncia – Relator Paulo Cesar do Amaral: o presente processo foi relatado pelo suplente do relator Eduardo Lino Duarte, e por motivos éticos este processo encontra-se na Secretaria Geral. Em discussão, não houve, em votação APROVADO por unanimidade.5.3 – DP 217 DPOMS 00101-03.2019 Processo nº 857466/2019 – Denúncia – Relator Paulo Cesar do Amaral: o presente processo foi relatado pelo suplente do relator Eduardo Lino Duarte, e por motivos éticos este processo encontra-se na Secretaria Geral. Em discussão, não houve, em votação APROVADO por unanimidade. 5.4 – DP 218 DPOMS 00101-04.2020 Processo nº 730496/2018 – Denúncia – Relatora Kelly Cristina Hokama: o presente processo foi relatado pelo suplente de Conselheiro Estadual Eduardo Lino Duarte, por motivos éticos este processo encontra-se na Secretaria Geral. Em discussão, não houve, em votação APROVADO por unanimidade. Neste momento o Conselheiro Estadual Gustavo Kiotoshi Shiota ausenta-se da reunião permanecendo quórum. Sem mais. 6. APRESENTAÇÃO DOS DESTAQUES DE CORRESPONDÊNCIAS. 6.1 CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: 6.1.1 Oficio Circular 001 2020 – SGM – Confirmação de eleições 2020 do CAU e Treinamento Técnico. 6.1.2 Ofício n. 022/2020 – CAU/BR – Comunicação de prazos do Calendário Eleitoral. O presidente Luis Eduardo Costa explica que houve o início dos trabalhos dos membros da Comissão eleitoral de Mato Grosso do Sul e também de comunicá-los dos prazos e a participação no treinamento técnico eleitoral da CEN CAU BR.  6.2 CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: Não Houve.7. APRESENTAÇÃO DE COMUNICADOS (Art. 51). (A): CEAU: O conselheiro Carlos Lucas Mali comenta sobre a reunião do CEAU e  destaca o assunto apresentado pela presidente do IAB, Adriana Tannus, sobre uma denúncia feita a uma leiga do Rio de janeiro/RJ, oferendo um curso de arquitetura de interior online, assim, no intuito de informar a sociedade o CEAU solicitou a comunicação do CAU/MS, que seja realizada uma matéria sobre Entidades de Arquitetura alertando sobre os risco de cursos oferecidos por leigos, e explica que é dever do Conselho alertar a sociedade. O conselheiro Carlos Lucas Mali, informa que a comunicação do CAU/MS já encaminhou a matéria aos membros do CEAU e que falta a aprovação do texto. O presidente agradece o coordenador e deixa registrado o pedido a comunicação e atenção ao assunto e prossegue com a reunião. Sem mais. (B): COORDENADORES DE COMISSÃO: Comissão de Finanças e Administração: O conselheiro Rubens Fernando Pereira de Camillo relata que na reunião online da CFA, foi apresentado a situação das finanças do Conselho e destaca a dramática queda de arrecadação, e que esse ano está sendo difícil,  observou a importância do esforço de contenção de gastos dos últimos meses, pois colaborou para um pequena folga nas finanças, mas que apesar disso o superávit poderá ser consumido até o final do ano, por fim, relata a importância da mudança para a nova sede e que esse assunto seja prioridade nas ações do Conselho. O presidente agradece a coordenador e comenta que esse processo de mudança de sede seja o mais rápido possível, explica a demora que o edital de licitação para restauro da nova sede, pois foi criticado e que retornou e deseja realizar o mais rápido e transparente possível, solicitando o esforço de todos os colaboradores envolvidos para realizar a mudança e assim evitar demissões de funcionários, e que a mudança de sede é prioridade da gestão com a diminuição dos gastos, um exemplo de que é possível realizar a plenária online e diminuir os gastos. O presidente solicita a todos o esforço para que se realize a mudança para a nova sede o mais breve possível e finaliza que se permanecer na sede, não conseguiria manter o Conselho. Sem mais. Comissão de Ensino e Formação: A coordenadora Neila Janes Viana Vieira relata que na reunião online da Comissão foi aprovado a súmula da 72ª Reunião Ordinária da CEF, foi recebido duas correspondências do CAU BR, com destaque para a Deliberação nº 015 Conselho Diretor do CAU BR que dispõe face a Manifestação do MEC que aprova a substituição de aulas presenciais por aulas online, em função da COVID 19 e que CEF CAU BR e o Conselho Diretor que acompanharam a manifestação com ressalvas que enquanto durar a portaria, e a ratificação que algumas disciplinas deveram ser presenciais, outra Deliberação nº 016/2020  recebida pela CEF foi que para solicitar o registro provisório era obrigatório a comprovação a colação de grau também excepcionalmente, no período de COVID 19, poderá ser aceito da Instituição de Ensino Superior - IES  que o aluno concluiu toda a carga horária do curso, também a CEF recebeu o ofício n. 024/2020  Calculo de Tempestividade de cursos e solicitações de cadastro de cursos que estão apto a receber o registros, e também na pauta foram deliberados e aprovados 18 (dezoito) registros provisórios e 18 (dezoito) registros definitivos, por fim, relata que a comissão realizará palestras online sobre ensino da arquitetura e que a conselheira realizará ciclo de palestras pela CEF na UNIDERP, e que também ficou definido que o conselheiro Gustavo Kiotoshi Shiota realizará também palestras online no curso arquitetura e urbanismo na UCDB. O presidente agradece a coordenadora e prossegue com a reunião. Sem mais. Comissão de Ética e Disciplina: Não houve. Comissão de Exercício Profissional: O coordenador Carlos Lucas Mali comenta que na reunião online da CEP, foram relatados 9 (nove) processos administrativos, e que outro assunto bastante discutido foi de um processo de solicitação de direito autoral e qual procedimentos e entendimento que o Conselho pode ou não realizar no direito autoral. O conselheiro Rubens Fernando Pereira de Camillo, solicita a palavra e explica que esse assunto deverá ser apreciado e discutido como item na próxima Plenária, finaliza da importância que esse assunto não se esgotasse nesse momento. O coordenador Carlos Lucas Mali explica que esse assunto de direito autoral estará para discussão na próxima reunião da CEP e depois de deliberado será pautado e discutido na reunião Plenária. O presidente agradece o coordenador e prossegue com a reunião. Sem mais. Comissões especiais e temporárias: CT SEDE CAUMS: Não Houve. CT Equidade de Gênero CAUMS: Não Houve. C) DO PRESIDENTE:  O presidente agradece a todos os envolvidos no trabalho dos Arquitetos Solidários e os que estão participando ainda, e o movimento é uma oportunidade de mudança de conduta, e agradece o envolvimento nas doações e a valorização profissional do arquiteto e urbanista junto a sociedade e a todos que doaram para os Arquitetos Solidários. Sem mais. D) DO CONSELHEIRO FEDERAL: Não houve.8.COMUNICADO DOS CONSELHEIROS ESTADUAIS: Não houve.9) ORDEM DO DIA 9.1 DECISÕES “AD REFERENDUM” PELO PRESIDENTE: 9.1.1 DP 219 DPOMS 0101-05.2020 Ad Referendum a suspensão reuniões, eventos, encontros, atividades coletivas e atendimento presencial no CAU/MS e suas prorrogações de prazos (ad referendum nº 110 e 113):O presidente explica que diante da pandemia decorrente do novo corona vírus e a necessidade de tomada de medidas urgentes e severas para conter a circulação e aglomeração de pessoas, foi prorrogada a suspensão de reuniões, eventos, encontros, atividades coletivas e atendimento presencial no CAU/MS e suas prorrogações de prazos. Em discussão. Não houve. Em votação APROVADO por unanimidade. 9.1.2 DP 220 DPOMS 0101-06.2020 Ad Referendum – Solicitação de requerimento de Pós Graduação (ad referendum nº 111):O presidente explica que foi apresentada toda a documentação e o pedido de urgência para solicitação de inclusão de curso de pós graduação. Em discussão. Não houve. Em votação APROVADO por unanimidade.9.1.3  DP 221 DPOMS 0101-07.2020 Ad Referendum – Reuniões de Comissões e Plenárias no âmbito do CAU/MS, durante o período de pandemia de COVID-19 (ad referendum nº 112):O presidente explica que diante da pandemia decorrente do novo corona vírus e a necessidade de tomada de medidas urgentes e severas para conter a circulação e aglomeração de pessoas, foi prorrogada a suspensão de reuniões, eventos, encontros, atividades coletivas e atendimento presencial no CAU/MS e suas prorrogações de prazos. Em discussão. Não houve. Em votação APROVADO por unanimidade. 9.1.4 DP 222 DPOMS 0101-08.2020 Ad Referendum - Condução de processos punitivos no âmbito do CAU/MS, durante o período de pandemia de covid-19 (ad referendum nº 114): O presidente explica sobre o enfrentamento da pandemia decorrente do coronavírus, e a necessidade de tomada de medidas urgentes e severas para conter a circulação e aglomeração de pessoas e instituir ações e considerando manter a condução dos processos punitivos e a prestação do serviço pertinente a tramitação e julgamento dos processos, afim de evitar o mínimo impacto às partes do processo administrativo. Em discussão. Não houve. Em votação APROVADO por unanimidade. Sem mais.9.2 MATÉRIA EM REGIME DE URGÊNCIA: Não Houve. 9.3 PEDIDO DE VISTA: Não Houve 9.4 PEDIDO DE RECURSO: Não houve.9.5 MATÉRIA TRANSFERIDA DA REUNIÃO ANTERIOR: Não houve. 9.6. MATERIA PAUTADA PARA A REUNIÃO: Não Houve.9.6.1.1 COMISSÃO DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO.9.6.1.2 COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL. Não houve. 9.6.1.3 COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO: Não houve.9.6.1.4 COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA: Não houve. 9.6.1.5 COMISSÃO ESPECIAL E TEMPORÁRIA: Não houve. 9.6.2 DA PRESIDÊNCIA: Não houve. 10 COMUNICAÇÕES DE ASSUNTOS DE INTERESSE GERAL (PALAVRA LIVRE): O presidente abre a palavra a todas da Plenária. A conselheira Neila Janes Viana Vieira, solicita a palavra e explica que esse mês de junho se comemora o dia do meio ambiente, diante disso, realiza um encerramento com a leitura de trecho do livro: O guardador de águas, do autor do Manoel de Barros, e recita o seguinte verso: “Tem quatro teorias de árvore que eu conheço. Primeira: que arbusto de monturo aguenta mais formiga. Segunda:  que uma planta de borra produz frutos ardentes. Terceira: nas plantas que vingam por rachaduras lavra um poder mais lúbrico de antros. Quarta: que há nas arvores avulsas uma assimilação maior de horizontes”. O presidente agradece a conselheira e a todos e comenta que estão reinventando a forma de reunião plenária mais eficiente, econômico e menos gasto ambiental, e relata o compromisso de todos, na valorização profissional, do aprendizado nesse momento e por fim, comenta de se buscar ser um cidadão e profissional virtuoso poderá somar e fazer algo pela sociedade. Sem mais.11 ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o presidente Luís Eduardo Costa, agradece a presença de todos e encerra a Reunião às 18h43min.

Arquiteto e Urbanista LUÍS EDUARDO COSTA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

KEILA FERNANDES
SECRETÁRIA GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL